179. See In Gen.I n.4 (LW 1:187–88).

180. On *causa essentialis*, see Burkhard Mojsisch, “Causa essentialis’ bei Dietrich von Freiburg und Meister Eckhart,” in *Von Meister Eckhart zu Meister Dietrich*, ed. Kurt Flasch (Hamburg: Meiner, 1984), 106–14; idem, *Meister Eckhart*, 24–29.

181. In Ioh. n.31 (LW 3:25.8–10): Et tale agens, principium scilicet in quo est logos, ratio, est agens essentialia nobiliori modo praehabens suum effectum, et est habens

causalitatem super totam speciem sui effectus. Eckhart often returns to the *causa essentialis* in the commentary; see, e.g., nn.38, 45, 139, 195, 239 (LW 3:32–33, 37–38, 117, 163, 200). See also In Gen.II n.47 (LW 1:515); In Sap. nn.21, 71, 132 (LW 2:342, 400–401, 470).

182. In Gen.II n.45 (LW 1:512.13–14): . . . quia omne verum agens essentialia semper est spiritus et vita. . . .

183. S. II n.6 (LW 4:8.4–9): Carissimi, in causis essentialibus, etiam secundo primis, causa se tota descendit in causatum, ita ut quodlibet sit in quolibet modo quolibet, sicut De causis dicitur [cf. *Liber de causis*, prop.12]. In causis autem primordialibus sive originalibus primo-primis, ubi magis proprie nomen est principii quam causae, principium se toto et cum omnibus suis proprietatibus descendit in principiatum.

184. E.g., In Sap. n.170 (LW 2:505.10–11): . . . agens enim sive efficiens secundum genus causarum est causa extrinseca, forma vero est causa rei intrinseca.

185. S. IV n.21 (LW 4:24.2–3): . . . notandum quod li *ex* non est causa efficiens proprie, sed potius ratio causae efficientis. The *ratio causae* is explored in great detail in many texts, especially In Ioh. nn.4–14, and In Gen.II n.2–14.

186. S. XXIII n.223 (LW 4:208.5–11): Non est ergo imaginandum quod deus creavit extra se et quasi iuxta se caelum et terram in quodam nihilo. Omne enim quod fit in nihilo, utique fit nihil. . . . Sed e converso creando vocat cuncta ex nihilo et a nihilo ad esse.

187. In Sap. n.122 (LW 2:459.1–2): Non enim imaginandum, sicut plurimi autumant, quasi deus extra se et a se, non in se creaverit aut produxerit omnia, sed a se et in se creavit. . . . Cf. Prol.gen. n.17 (LW 1:160.13–62.12); In Eccli. n.49 (LW 2:207.11–208.11).

188. S. XXIII n.222 (LW 4:208.1–2): . . . secundo quod creavit et quievit a creando ad modum aliorum artificum, secundum planum litterae quae dicit: ‘requievit deus die septimo ab universo opere.’”

189. Pr. 30 (DW 2:94.3–9): . . . daz alle crêatûren ûzvyiezent und doch inneblibent, daz ist gar wunderlich; . . . Ie mê er ist in den dingen, ie mê er ist ûz den dingern: ie mê inne, ie mê ûze, und ie mê ûze, ie mê ine. Ich hân ez etwenne mê gesprochen, daz got alle dise werlt schepfet nû alzemâle. Allez, daz got ie geschuof sehs tûsent jâren und mê, dô got die werlt machete, die schepfet got nû alzemâle (trans. Walshe). *Creatio continua* is spoken of elsewhere in the MHG works; e.g., Pr. 38 (DW 2:231–32), and BgT (DW 5:44), and it is especially emphasized in the Latin writings; e.g., Prol.gen. nn.18 and 21 (LW 1:162–63 and 165); In Gen.I n.20 (LW 1:201); In Sap. nn.33 and 292 (LW 2:354, 627); In Ioh. nn.411–12 and 582 (LW 3:349–50, 510). Mieth summarizes the importance of the role of *creatio continua* (*Die Einheit von Vita Activa und Vita Passiva*, 215): “In der Fruchtbarkeit der gottgeinten Seele vollziehen sich ‘creatio continua’ und ‘incarnatio continua,’ die in dem Ereignis der Gottesgeburt zusammengefasst sind.”